quando dicitur quod ante mundi factionem fuit aliquid quod natum fuit recipere mundum, dicendum quod non fuit aliquid, sicut nec est aliquid nunc extra caelum.

Se è assurdo parlare di uno spazio — quindi di un vuoto — 'fuori' del mondo come totalità dei corpi, è altrettanto assurdo parlare di uno spazio 'prima' del mondo; la creazione del mondo e quella dello spazio come suo 'recipiente' non possono che essere contemporanee: « quando Deus fecit mundum, fecit locum vel dimensionem recipientem mundum »³⁹.

Si riscontra, anche qui, l'influenza esercitata sugli 'artisti' da Tommaso d'Aquino. Era stato lui, difatti, ad insegnare che il vuoto, in senso aristotelico, non è una « negatio » ma una « privatio »; ovvero non è semplicemente ciò in cui non c'è nulla — « in quo nihil est » — ma è uno spazio che, capace di contenere un corpo, non lo contiene; ed « ante mundum » non si dà spazio⁴⁰.

Ad ogni modo, è nel *Commento alle Sentenze* di un pensatore tutt'altro che incline all'aristotelismo, il francescano Pietro Olivi, che si trova la trattazione più ampia e forse più interessante del nostro argomento, esposto come segue:

spatium quod occupat mundus fuit ab aeterno, ut probabo; ergo vel vacuum spatium fuit ab aeterno vel mundus fuit ab aeterno⁴¹.

³⁸ Sulla nozione aristotelica di spazio si vedano Jammer 1954, pp. 26-30; Sambursky 1956, pp. 109-10; Solmsen 1960, pp. 124-28; Düring 1966, pp. 360-69.

³⁹ P. 179. L'anonimo autore delle *Q. in Physicam* di Parigi (*Nat. lat.* 16297) scrive analogamente che « si ponatur mundus factus de novo, non per generationem sed per creationem, sic non praefuit mundo locus, sed simul factus est mundus et locus ». Cfr. Duin 1954, pp. 180-81.

⁴⁰ Cfr. *II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, ad 4; *Summa Th.*, I, q. 46, a. 1, ad 4.

⁴¹ I, p. 91. Per una fine analisi dei differenti livelli dell'antiaristotelismo dell'Olivi si veda Bettini 1958.

La promessa sottintesa in quell'« ut probabo » viene infatti mantenuta: Olivi non si limita ad affermare l'eternità dello spazio, ma la dimostra « per tria media » assumendosi l'onore e l'onere della loro confutazione. Ciò lo conduce a misurarsi con problemi come quelli della permanenza dello spazio in assenza dei corpi che lo occupavano, dell'identità dello spazio occupato successivamente da corpi diversi, dell'esistenza di un vuoto infinito « extra mundum », della funzione dell'ultimo cielo come sistema di riferimento dei rapporti spaziali; e lo porta a costruire, nel tentativo di risolverli, vere 'esperienze mentali' come quelle dello spostamento ad oriente del mondo o dell'annichilazione dei corpi celesti da parte di Dio. La conclusione dell'inefficacia dimostrativa dell'argomento, raggiunta con rapidità e decisione, lascia il posto ad un atteggiamento analitico e problematico; ed il tema di partenza, quello dell'eternità del mondo, pare progressivamente allontanarsi, riducendosi a semplice occasione di un processo teorico che acquista una sua, pur limitata, autonomia ⁴².